¶ Sed si vltra hoc querat̄ an conueniat actus gignēdi noticiam p̄ se ipi parti intellectiue potest teneri fm predicta vel competere p̄cise intellectui agētē. vel p̄cise intellectui possibili. et fm hoc iste vel ille diceretur pertinere ad memoriā. Vel posset poni terciū mō actus gignēdi vtriq̄ competere. sed agēti tāq̄ principaliori: 7 possibili tanq̄ minus principali. nec sequitur si sint vna natura igitur nō p̄sunt habere respectu eiusdem causalitatem principaliorē et min⁹ principalem. patet em̄ instantia de intellectu 7 voluntate quarum vna fm multos est actiua p̄ncipalior 7 alia subordinata in aliqua actione et tamē sunt vna natura.

¶ Sed ista instantia fm aliquos non est similis. quia non vtraq̄ potentia immediate attingit idem vt causatum. sed vna p̄ operatōnem suam cātam mouet aliam ad suā operatōnem.

¶ Breuiter. si nō teneretur distinctō potētiarū nec re absoluta nec relatōne reali. s̄ tñ q̄ idem absolutum quodāmodo illimitatum ē principium immediatum mltorū actiū. et sic respectu alterius et alteri diceret̄ alia et alia potētia: tūc p̄ria via p̄babil̄ videt̄.

De secundo articulo dico.

q̄ intellectus beatus potest habere verbum de creatura cognita in genere proprio. 7 ad formatōnem illius verbi ponendū ē intellectum possibilem sic se habere tūc sicut se habet nunc ad formatōnem verbi quod habet de obiecto nunc. quia fm aug. vij. de ciui. c. iij. sic deus res quas condidit administrat. vt eas p̄p̄rios motus agere sinat. igitur remanebit in patria naturalis actō que nata est competere nature fm suam p̄fectōnem. s̄ d̄ creatura visa in essentia diuina dubium est. an intellectus beatus habeat de ea verbum p̄p̄rium. q̄ si sic. cōsimiliter

dicendum est de intellectu possibili in formatione verbi de creatura visa in eentia divina. sicut de visa in proprio genere dictum est. Sed posset dici quod non est ibi verum de obiecto viso in eentia divina. tum quia hinc verbum immediate attingit obiectum cuius est verbum. lapis enim visus in eentia. non immediate attingit ut obiectum per actum visionis. quia sic videtur in genere proprio. sed ibi sola eentia divina immediate attingit. quod ipsa sola primo movet. et per se ad seipsum attingendam. Preterea verbum proprium alicuius gignitur de se sine propria specie ipsius. nunc autem in memoria intellectus beati non est scientia propria vel species lapidis ut videtur in verbo. quia per illam non videtur nisi in genere proprio. Item eodem actu videtur eentia divina et res ipsa. sed de eentia visa non habet intellectus videns verbum quia tunc non videret illam immediate. igitur nec habet verbum de re visa in ipsa eentia. Contra ista motiva. contra primum. et si per principium cognoscatur conclusio. tamen ipsa potest cognosci immediate in ratione obiecti. quia discursus non terminatur precise ad illud quod fuit principium discurrendi quia tunc ab illo adhuc est ulterius discurrendum. nec per consequens est discursus terminatus. nunc autem conclusio de se est terminus discursus syllogismi demonstrativi. igitur illo discursu terminato stat intellectus in cognitione immediata conclusionis. pari ratione licet eentia divina moveat primo ad videndum seipsum. tamen quia est motuum illimitatum. movet secundo ad videndum creaturam. in termino igitur illius motus intellectus potest videre creaturam ut obiectum immediatum. Contra secundum sic. ad gignendum verbum proprium alicuius obiecti sufficit memoria perfecta siue actualiter siue virtualiter continens illud obiectum. sicut per noticiam habitualemente principii potest gigni actualis cognitio conclusionis. sed illa memoria non sit huius obiecti formaliter et propria sed eius virtualiter contentiva. sic intellectus beati habens essentiam divinam actualiter presentem ut intelligibilem habet memoriam propriam respectu visionis illius essentie. et cum hoc memoriam perfectam virtualiter contentivam visionis creature. quia sicut virtualiter continet in eentia sic in cognoscibilitate. beatus igitur habet memoriam siue scientiam in memoria sufficientem ad gignendum proprium verbum lapidis. nec sequitur in illa secunda sicut nec in prima ratione. quod illa visio sit rei in proprio genere. quia visio in proprio genere est per rationem videndi acceptam a creatura aliqua. Contra tertium motivum. ille actus non est propria cognitio huius obiecti qui potest stare in intellectu. et tamen illud obiectum omnino non esse cognitum. nunc autem visio essentie divine potest stare eadem in intellectu beati et tamen lapis non videri ab ipso igitur et cetera. probatur maioris. quia proximum formale in intellectu ad hoc ut obiectum sit sibi cognitum. est ipse actus cognoscendi illud obiectum sibi inherens. proxima et ratio formalis non videtur posse inesse alicui sine illo cuius est ratio formalis. sicut albedo non potest inesse alicui nisi illud sit album. Preterea pari ratione idem actus visionis esset ipsius essentie et cuiuscumque creati visi in ea. et ita unus actus finitus posset esse infinitorum obiectorum possibilium videri in ipsa. quia qua ratione non repugnat unum actum esse duorum vel trium obiectorum: pari ratione nec quorumcumque obiectorum. Item non patet necessitas illius consequentie si eadez est visio divine et lapidis igitur si est verbum lapidis est verbum essentie. Ad primum istorum diceretur. quod illud quod cognoscitur per aliud bene potest immediate cognosci. Sed non sic si cognoscatur precise in illo. sic intellectus divinus precise cognoscit creaturam in eentia sua et non per illam creaturam ut obiectum immediatum. quia tunc intellectio eius vilesceret. Cosimiliter dicitur de visione quam beatus habet in verbo de creatura. Ad secundum diceretur quod eentia divina non est in memoria creata beati aliquo ordine

quod prius quam in intelligentia. quod non datur aliqua forma in intellectu beato repugnans illi eentiam. Sed primum quod datur in intellectu beato est ipsa visio. illa autem datur in ipsa intelligentia. Vel aliter diceretur. quod illa visio immediate datur a voluntate divina sicut dictum est in questione prima precedente et similiter visio lapidis. et per se neutra gignit a memoria. non solum ipsius videtur. sed nec ab aliqua memoria. Contra intellectio eentie divine continet virtualiter intellectioem lapidis. igitur ista intellectio gignit illam et tunc illa est verbum. Respondeo. intelligentia non gignit. Et potest dici. quod utraqz visio immediate datur a voluntate divina. Ad tertium illud videtur eque concludere quod non est idez actus divinus respectu eentie sue et obiecti secundarij. quod oēs negat. Et maior ratio est neganda. nisi intelligatur de primo obiecto. Ad primum principale si teneatur in tertio articulo. quod intellectus agens active se habeat ad intellectioem et possibilis passive: tunc non solum idem movet et movetur anima ad intellectioem. nec tamen solum distincta subiecta. quia illa duo non sic distinguuntur. Si autem dicatur quod possibilis active se habeat ad intellectioem: tunc idem solum idem movet ad eam et movetur. Et si dicatur hoc esse impossibile. quia tunc idem solum idem est in potentia et in actu. Respondeo. omnis actio que est ad formam non activam. est agentis equivoce et non univoce. quia si agens est univoce cum forma qua agit est eiusdem rationis cum forma terminante et ita illa est activa. Augmentatorem autem et multarum alterationum et communiter motus localis termini non sunt forme active igitur movens in istis et univoce saliter agens equivoce est in actu aliquo non eiusdem rationis cum termino ad quem mobile est in potentia: sed est in actu solum quid virtualiter vel eminenter contingens illum terminum. Sic diceretur in proposito. quod idem in anima est ratio virtualiter continendi intellectioem ut effectum equivoce et recipiendi eandem. Contra hoc. habet formam nobiliozem. non est natum recipere formam minus nobilem. igitur habens istam nobiliori modo. si virtualiter non est natum recipere illam formam formaliter. Et confirmatur. quia pari ratione diceretur quod quodlibet quod fit tale formaliter: est tale virtualiter. et ita quodlibet transmutaretur a seipso. Ad primum dico quod forma eiusdem speciei non potest simul haberi intensius et remissius. nec due forme ut contraria et media possunt simul esse in eodem. sed tamen due forme disparate bene possunt simul esse et etiam eiusdem generis remoti. sicut calor et color. quarum tamen una est nobilior altera. Non est igitur impossibilitas formarum in eodem. quia una est eminentior altera. vel eminenter siue virtualiter ipsius contentiva. sed ex aliqua ratione speciali. puta propter contrarietatem. vel unitatem specificam. vel aliquam aliam talem. Antecedens igitur univocaliter sumptum falsum est. et licet in multis singularibus videatur esse verum. tamen hoc non est ratione nobilitatis forme. vel nobilitatis modi habendi formam et minus nobilis sed ex aliqua alia ratione speciali que non reperitur hic in principio motivo et in ista forma recepta. Si tamen aliquid haberet istam formam eminenter. sic quod infinite virtualiter: non esset capax eius formaliter. quia infinitas excludit omnem potentialitatem. sed quando forma illa virtualiter sed finite habetur. bene potest aliqua perfectio licet solum quid et accidentaliter addi. per hoc quod illa recipitur formaliter. sicut licet substantia sit simpliciter perfectior accidente. tamen aliquo modo perficitur recipiendo accidens et totum illud. scilicet substantia qualis perfectior est quam substantia sola. si potentia operans est perfectior quam potentia sola. et operatio est aliqualis perfectior ipsius potentie. licet potentia sit simpliciter perfectior operatione. Ad confirmationem illam potest dici. quod ibi est cautela transferendi se a parte opponetis ad partem respondentis propter defectum argumenti. nec videtur aliud nisi obligare rudentem ad probandum unum necessarium manifestum. puta

qd non quodlibet mouet se. Et ad illa pbatōem pari rōne
 zc. pōt dici. qd in hoc qd ē ēē in potētia tale formaliter
 nō sit aliqua repugnātia ad h qd est ēē tale virtualiter. nec
 ecōuerso quātum ē ex pte rōnis terminoz. quia tūc vbi
 qd ēē eadem repugnātia. tñ alicui cōcomitat vñ istoz
 aliquid qd repugnat alteri. et tūc grā materie verū ē. qd
 illud qd est tale virtualiter. nō pōt recipere tale formali
 ter. s. nō p se. ppter hoc qd est habere virtualiter. s. ppter
 illud cōcomitās. Exemplū. sol ē calidus virtualiter. et
 tamē nō pōt recipere calozem formaliter. s. tñ nō repu
 gnat ei ēē formaliter calidum. ppter hoc qd est calid⁹ vir
 tualiter. quia etiā saturno qui ē frigidus virtualiter re
 pugnat ēē calidum formaliter. Huius igit repugnātie
 cā cōmunis est soli et saturno. quia corpus celeste nō ē
 receptiuū qualitatis elementaris vl cuiuscūqz corporis
 corruptibilis. sicut nec ecōuerso. sic in pposito aliqd mo
 bile ad formaz cōcomitanter habet aliquid ppter quod
 repugnat sibi virtualiter cōtinere eam. sicut lignum ha
 bet aliquid ppter quod repugnat sibi virtualiter cōtine
 re calozem. s. hoc nō est quia est receptiuū calozis. sed qz
 habet talem formā mixtam. Ad argumentū in opposi
 tum cū arguit de obiecto. qd actio ē immanēs. pcedo qd i
 tellectio que dicit actio. i. opatio. est actō immanēs sim
 pliciter in potētia opante. s. actio illa de genere actōnis
 que terminatur ad illā opatōem. aliqua quidem est im
 manens nō solum in eodem supposito s. etiam in pte in
 tellectiua et fm vnum modū dicēdi. in. iij. arti. est imma
 nēs in eodem intellectu possibili. ad illam tñ intellectō
 nē est aliqua actio nō immanēs. puta illa que ē obiecti
 Cum arguitur de memoria. qd illa nō intelligit. illa ra
 tio deficit dupliciter. primo quia remouendo aliquid de
 memoria. nō ppter hoc cōcluditur illud ppetere in telle
 ctui possibili. s. magis cōtrarium. quia fm dicta in. iij.
 articulo. vel solus intellectus possibilis ē memoria vel
 saltē intellectus ille includitur necessario in memoria.
 Secūdo deficit sic. quia memoriā nō intelligere nō con
 cludit ipam nō ēē actiuam respectu intellectionis vt ter
 mini per actōem eius pducti. verbum autē nō est termi
 nus productus p intellectōem. sed p actōem aliquam p
 ductiuam de genere actōnis.

Questio. xvi.

Consequenter que
 ritur de voluntate. Et primo de actōne
 eius i p muni. Secūdo in speciali de di
 stinctōe vnius actus eius intrinseci ab
 alio actu. Et tercio de distinctōe actus
 intrinseci ab extrinsecō. Prima questio ē hec. **Utrū li**
 bertas voluntatis et necessitas naturalis possunt se cō
 pati i eodē respectu eiusdē actus et obiecti. Et arguitur
 qd nō. quia necessitas et libertas vident repugnare. Iux
 ta illud aug. de li. ar. Satis inquit ppter nullā rō
 ne fieri mentē seruā libidinis nisi ppta voluntate. z sta
 tim post. Qui motus si culpe deputetur. nō est natural
 sed voluntarius. in eodē siml motui illi quo deors
 sum lapis fertur. qd sicut ille ē ppius lapidis. sic ille aī.
 s. in eo dissimilis qd in potestate nō habet lapis cobibē
 motū quo mouet deorsum. animus vō nō sic. et segtur.
 Ideo naturalis lapidis est ille motus. animi vō iste vo
 luntarius. hec verba aug. et paulopost verba discipuli
 ab aug. quidē approbata sequuntur ista. Motus quo vo
 luntas pueritur. nisi ēēt volūtarius et i nra penit⁹ po
 testate. neqz laudāndus neqz culpāndus hō esset neqz mo
 nēdus. monēdum autē hōiem nō ēē quisqz existimat: de
 hominū numero extermināndus est. Et istis satis patet.
 qd repugnat naturalis motio et libera respectu eiusdem
 Cōtra. v. de ciui. x. Si necessitas inquit dicenda ē. que
 nō ē in nra potestate s. etiam si nolumus efficit qd pōt.
 vt ē necessitas mortis: manifestum ē voluntates nostras
 quibus recte vel pperam viuunt sub tali necessitate nō
 ēē. Et sequit. Si aut diffiniat illa necessitas ēē fm quā

dicimus necesse est vt ita sit aliquid. aut vt ita fiat: nes
 scio cur eam timeamus ne nobis libertatē auferat volū
 tatis. neqz em et vitā dei z pscientiam dei sub necessitate
 ponim⁹ si dicamus necesse est deum semp viuere et oīa
 pscire. Et post. cum dicimus necesse est vt cum volum⁹
 libero velimus arbitrio. et verum dicimus. et nō ideo li
 berū arbitrium necessitati subijcimus que adimit liber
 tatem.

Hic tria sunt vidēda. Pri

mo an in aliquo actu volūtatis sit necessitas. Secundo
 si cum hoc sit ibi libertas. Tercio si quādoqz cūz liber
 tate possit stare naturalis necessitas. **De primo dico**
 qd in actu voluntatis diuine ē necessitas simpliciter. z s
 tam i actu diligēdi se: qd in actu spirādi amorem pcedē
 rem. s. spūscēi. hoc sic patet quia deus necessario ē bea
 igitur necessario videt z etiā diligit obiectū beatificum
 Similiter spiritussanct⁹ ē de⁹. et p pns summe necessa
 rius in eēdo. igitur cū accipiat eē pcedendo: actus ille
 quo pcedit est simpliciter necessarius. Utraqz aut con
 clusio pbat ppter quid sic. Voluntas infinita ad ob
 iectum pfectissimū se habet mō pfectissimo se habēdi.
 voluntas diuina ē hmōi. igitur ad summū diligibile se
 habz modo pfectissimo quo possibile est aliquā volun
 tatem se habere ad ipm. sed hoc nō ēē nisi ipm necessa
 rio et actu adequato diligeret. et etiam amorē eius ade
 quatum spiraret. quia si aliquid istoz deficeret. posset
 sine cōtradictōne intelligi aliquam voluntatē pfectiori
 modo se habere ad obiectum. quia ille modus posset in
 telligi pfectior. Et ille modus nō includit cōtradictō
 nez. quia nō est cōtradictio qd voluntas infinita habeat
 actum infinitum circa obiectum infinitū. et p pns actū
 necessarium. et etiam necessario. quia si posset nō habere
 talem actum circa tale obiectū. posset carere summa p
 fectōne. Similiter si amor adequatus obiecti ē spirābi
 lis vt credimus. maxime cōpetit volūtati infinite eē p
 cipiu spirādi illum. **Ad hanc cōclusionē ponūt**
 qdā pbatōes qd etiam pcludunt de omni voluntate respec
 tu illius obiecti. siue clare visi siue in vniuersali appre
 hēsi. sicut mō ipm apprehendimus. **Prima pbatō** tal
 ē. voluntas necessario vult illud in quo ē rō oīs boni. qz
 nō pōt obiectū aliqd nō velle. in quo non ē malicia aliq
 nec aliquis defectus boni. finis autēz vltimus ē hmōi.
 Secunda pbatō habetur ex dicto phi. ij. phi. sicut p
 cipiu in speculabilibz. sic finis in opabilibz. Et vij. eth.
 i actōnibz qd cuius grā ē principiu quēadmodū in ma
 thematicis suppositōes. nūc aut intellectus assentit nes
 cessario pncipijs i speculabilibz. igit volūtas necessario
 assentit vltimo fini i agibilibus. **Tercia pbatō** talis ē
 voluntas necessario vult illud cuius pncipatōe vult qd
 quid vult. vltimus finis est hmōi. igitur zc. pbatō ma
 ioris. omē variabile reducitur ad aliquid inuariabile.
 et ita varietas actuum circa ea que sunt ad finem pxi
 git actum inuariabilem. et maxime circa illud cuius p
 cipatōne alia obiecta termināt actum. minor pbatō p
 illud. vij. de tri. v. tolle hoc tolle illud. vide ipm bonum
 si potes. et ita deum videbis. non alio bono bonum sed
 omnis boni bonum. **Iste rōnes** nō videntur probāē
 pclusionem necessariam de quacūqz voluntate i cōmuni
 nec etiam videntur in se necessarie. primū pbatō. quia
 quando sunt due nature absolute z eēntialiter ordinate
 pziōz sine cōtradictōne videtur posse eē sine posteriore.
 nunc autem istozū trium que sunt obiectuz diligibile z
 ipa apprehensio vel visio illius obiecti i intellectu crea
 to. et etiam ipa voluntas creata. quodcūqz ē absolutum
 et prius naturaliter actu diligēdi illud obiectum. z hoc
 loquendo de dilectōne in voluntate creata. igitur qdē
 qz illorum possit eē immo qd omnia illa possint esse sine
 actu illo dilectōnis. non includit ptradictionem. nec p
 consequens oppositum ē simpliciter necessariuz. quomō
 illud dicitur necessariū cuius oppositū includit ptradit

etionez. **H**ic dicit q̄ maior vera ē de illis absolutis q̄z vnū nō dependet ab alio. nec ambo a tercio. in p̄posito autē vnū vnū nō dependet ab eodez tercio. sc̄z obiecto. **C**ontra β. quodcūqz absolutū deus p̄t imediate causare 7 tñ nō nēcio: si causat illud p̄ causaz mediaz potest nō necessario causare. qz illa cā media nō necessitat ipsuz ad causandū effectū illius cause medie. igit̄ lz ambo ista causent̄ a causa cōmuni. tñ secūdum nō soluz p̄tingenter causabit̄. sed etiā posito primo adhuc p̄tingent̄ causabit̄. **P**reterea. potētia que nēcio agit circa obiectū necessario cōtinuat actum illū quantū p̄t. voluntas autē saltem viatoris nō nēcio cōtinuat actum circa finez in vniuersali apprensuz quantū posset cōtinuare. igit̄ nō necessario agit circa illū. **M**aior p̄z ex: de appetitu sensitivo. 7 videt̄ posse p̄bare p̄ rōnez. quia illud quod est intrinseca ratio ipius potētie nēcio agendi: erit etiāz rō sp̄ nēcio agendi quantū est ex pte potētie 7 ita p̄tinuandi quātū ipsa potētia p̄t p̄tinuare. **A**d inoz p̄bat. quia voluntas viatoris posset q̄nqz cōtinuare actuz intellectus quo cōsiderat finez qñ nō p̄tinuat. β vel conuertit intelligentiā ad p̄sideratiōez alicui⁹ alterius. vel saltez nō impedit qñ obiectum aliud occurrens impediāt illam p̄sideratiōez. illa autē consideratiōe nō p̄tinuata. nō cōtinuat̄ circa illud obiectuz actio volūtatis. 7 cōtinuata illa cōtinuat̄ rē ista. p̄batio eiusdez minoris. p̄ illud p̄mo retractatiōnū. ix. 7. xxij. nihil tam est in potestate volūtatis q̄ ipsa voluntas. quod nō intelligit̄ q̄tuz ad esse illius voluntatis: β q̄tum ad agere eius. nūc autēz in potestate volūtatis est. q̄ p̄ eius imperiū alia potētia habeat actum vel nō habeat. sicut q̄ intellectus nō considerat. saltez illud obiectum sine cuius consideratiōe p̄t voluntas habere actum imperandi. igit̄ in potestate volūtatis est. q̄ ipa met non habeat actū circa illud obiectū determinatuz. β non intelligo sic q̄ ipsa possit voluntarie suspendere oēm actum suum. β voluntarie potest nō velle illud obiectuz. β habet tunc aliud velle. s. reflexum sup̄ suū actum. istud scilz volo modo nō elicere actum circa illud obiectū. 7 β bene p̄t ex se. aliogn non posset omnē actum suspendere post deliberatiōez. 7 est simile de actu intellectus 7 voluntatis quo ad β q̄ nō p̄t suspendere illaz intellectionē que necessaria est ad volitiōē illam p̄ quaz suspendit̄ illam intellectionē. β potest quācūqz aliam suspendere. sic nō potest p̄nūc suspendere oēm volitiōez. quia nō illam qua voluntarie suspendit̄. β p̄t suspendē quācūqz aliam ad hoc nō nēcio requisitam. **P**reterea. necessitas agendi est ab illo quod est principiū p̄ se agendi. qz si illud nō necessario se habet ad agere. nec aliquid p̄ illud nēcio agit. passum autē fm se est in potētia p̄tradictōis. si igit̄ p̄ te obiectum sit rō necessitatis i volendo. quia ponis q̄ q̄cūqz voluntas comparata ad ipm obiectū necessario vult ipm. nulla autē voluntas vult nēcio quodcūqz obiectum. tunc videt̄ sequi q̄ obiectum sit principale actiū resp̄ctū volitiōis. quod tñ sic arguens nō p̄cedit. **S**ecūdū sc̄z q̄ ille p̄bationes nō sunt necessarie p̄z discurredo per eas. **A**d primā negat̄ maior. quācūqz in obiecto aliquid sit p̄fectio tota obiecti: tamen ad necessitatē actus requiritur q̄ potētia nēcio tendat in illud obiectū. 7 quicqz sit de voluntate creata beata 7 de p̄fectione eius supra naturalī qua tendit in obiectū illud: tamen dicere q̄ voluntas viatoris simplr̄ p̄tingenter tendit in illud. 7 etiāz qñ est in vniuersali apprensuz. quia illa apprensio nō est ratio determinādi voluntatez ad nēcio volendū illud. nec ipa volūtas nēcio se determinat illo posito. sicut nec nēcio cōtinuat illud positiū. vt tactuz est in secūda rōne: tamē ista posset p̄cedi q̄ volūtas nō p̄t resilire ab obiecto sine nolle obiectū. in quo nō ostendit̄ aliqua rō malī. nec aliquid defectus boni. qz sicut bonū est obiectū hui⁹ actus q̄ est velle. ita malū vel defectus boni quod p̄ malo reputatur. est obiectū hui⁹ actus qui est nolle. 7 nō seq̄ ultra nō p̄t nolle β. igit̄ necessario vult β. qz p̄t hoc obiectuz neqz nolle neqz velle. vt tactū ē. s. p̄tractando illā autēz

p̄mo retractatiōnū. **C**ontra β p̄t argui sic. si nō potest nolle hoc obiectū. hoc ideo est. quia h̄z in se aliqd cui repugnat illud nolle. tale autē repugnās nō p̄t ēē nisi actu velle illud obiectū. igit̄ illud nēcio sibi inest. **M**aior p̄bat. quia si vnū impossibiliū repugnat: altez necessario inest. **A**d inoz p̄bat. qz nulla inclinatio ad volenduz habitualis vl̄ aptitudinalis repugnat illi nolle actu ali. quia cūz vno actu p̄t stare possibilitas vel aptitudo ad oppositum actum. **H**ic potest dici q̄ illud repugnās actu nolendi finem. est ipsamet potētia voluntatis. qz ipsa non potest habere velle nisi respectu obiecti volibilis: vel nolle nisi respectu obiecti nolibilis. quia nullum aliud velle vel nolle est possibile fieri. finis autē nō habet rationē nolibilis. quia nec maliciā nec defectū boni. vñ hoc quod est nolle finez includit p̄tradictōez. sicut videt̄ re sonum. Sicut vult Augus. in enche. lxxij. Sic. n. beati esse volumus. vt miserī esse nō solum nolum⁹: β nequaquā velle possumus. Sicut igit̄ repugnat ipi actui volēdi tētere in miseriam: ita videtur repugnare actu nolēdi tētere in beatitudinem. vel forte magis. quia non ita caret miseria omni ratione volibilis sicut beatitudo ratione nolibilis. **A**d secūdam p̄bationē. illud simile p̄bi de fine 7 principio. debet intelligi quo ad duo. s. quo ad ordinem obiectoz intelligibiliū 7 obiectoz volibiliū. 7 etiā quo ad ordinem quez habent respectu potētiarum ordinate tendentiū in ipsa. **I**ntelligo sic primū. q̄ sicut ē ordo in veritate inter principiū 7 p̄clusionē. que habet veritatem participatam a principio: sic est ordo inter finem 7 ens ad finez in bonitate siue appetibilitate. qz ens ad finem habet bonitatem participatam respectu finis. **E**t ex hoc sequitur secūdum. s. q̄ sic intellectus ordinate tendens in illa vera p̄pter principium assentiit conclusio: sic voluntas ordinate tendens in illud quod est ad finem tendit in ipsum p̄pter finez. Sed non est simile hinc inde compando ad potētiās istas vt absolute operātes quia tunc non posset aliqua voluntas velle illud quod ē ad finem nisi vtendo. sc̄z volendo ipm p̄pter finem. **L**um tamen dicit Aug⁹. lxxxij. q. q. xxx. q̄ p̄uersitas voluntatis est in vtendo fruendis 7 fruendo vtendis. **E**x quo habetur q̄ voluntas potest obiecto vtendo frui. nō sic autē potest intellectus verum scibile intelligere tanq̄ principium. scilz tanq̄ evidens ex terminis. 7 ratio differētice est. quia intellectus mouetur ab obiecto naturali necessitate. voluntas autem libere se mouet. patet etiāz i alijs. qz non est similis necessitas hinc inde. quia p̄ principium necessario scitur conclusio. non sic p̄ bonitatez finis necessario appetitur illud quod est ad finem. **A**d terciā p̄bationē maior potest simpliciter negari. quia si volūtas nihil necessario vult. non oportet q̄ ratione cui⁹ vult alia necessario velit. sed q̄ illud cōtingenter velit. sufficit ad volenduz alia eo modo quo vult ea. **A**lter p̄t dici q̄ maior potest habere duplicem intellectum. vnum talez. illud cuius participatione vult alia tanq̄ participatiōe obiecti voliti: illud magis vel prius vult. **A**lium talem. cuius participatiōe in entitate vult alia que participat entitatem: illud prius vult. **P**rimus intellectus videtur esse verus. sed non secundus. quia etsi color quem video participet entitatem suam a primo ente: 7 visibilitatem a primo visibili. non tamen color visus requirit primuz ens vel primū visibile prius videri. quia non videt̄ participatione eius vt visū. sed vt entis vel visibilis. 7 tñ in isto secundo intellectu est minor vera. sicut 7 illa p̄batio adducta tñ probat. q̄ illud sit bonum vel volibile participatione primi volibilis. non autēz q̄ hoc precise sit volitum participatione illi⁹ primi vt voliti. **D**e isto igit̄ articulo quicquid sit de voluntate creata beata. vt ruz. s. per aliquid sup̄naturale necessitatē ad volendū vltimū finem vel non: saltem probabiliter p̄t dici q̄ non omnis voluntas creata necessitatē ex natura sua ad volenduz finem. non solum absolute: quod manifestuz est. sed nec posita apprensione obscura illius obiecti sicut modo ap̄

prehendimus. hoc saltem certum videtur. q̄ voluntas diuina necessitatur simplr ad volendum bonitatem ppriā. Et si queratur. an necessario velit aliquod aliō obiectū ab eo. posset dici q̄ exclusa necessitate coactionis. de qua non est sermo. potest intelligi vna necessitas inmutabilitatis que excludit posse oppositum succedere ei quod inest. Illa est necessitas oimode inuitabilitatis siue determinationis. que non solum excludit oppositum posse succedere isti: sed oīno excludit ipm posse inesse. loquēdo de sola p̄ma necitate: de^o necio vult q̄qd vult. quia nō potest succedere oppositum ei quod inest. neq; ex parte act^o neq; obiecti. quia hoc non posset esse sine aliqua mutatione in deo. cum obiectum esse volitum non ponit aliquid extra ipm deum. et non potest de nō volito fieri volitum vel ecōuerso. quā sit mutatio in aliquo. non enim est transitus a contradictorio in contradictorium nullo aliter se habēte. quā tunc non esset ratio quare illud contradictorium magis esset verum modo q̄ prius. et quare illud falsum.

Sed de secunda necessitate posset dici. q̄ lz necessario voluntas diuina habeat actū complacētie respectu cui^o cunq; intelligibilis. in quantum in illo ostendit quedam participatio bonitatis pprie: tamen non necessario vult quodcunq; creatum volitione efficaci siue determinatiua illius ad existendum. immo sic vult contingenter creaturam fore. sicut contingenter eaz causat. quia si necessario hac secunda necessitate vellet eā fore. necessario etiam necessitate inuitabilitatis eam causaret. saltem pro tunc. p̄ quando vult eam fore.

De secundo articulo principi

pali dico. q̄ cum necessitate ad volendum stat libertas in voluntate. Hoc probatur primo per auctoritates. Prima est augustinus. i. encheridion. que dicta est. s̄. sic. n. oportebat prius fieri homines vt bene posset velle et male. nec gratis vel frustra. si bene: nec impune. si male: hoc est in statu illo primo meretur vel demeretur. Et seq̄. Postea dō sic erit vt male velle non possit. nec ideo libero carebit arbitrio. multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit seruire peccato. et subdit quasi pro probatione. neq; culpanda est voluntas. aut voluntas n̄ est: aut libera dicenda non est. quā beati sic esse volumus. vt esse miseri non solum volumus. sed nequaquā velle possumus. sic igitur anima nostra nunc habet nolle infelicitatem. ita tunc nolle iniquitatem semper habitura est. Itē anselm. de libe. arbi. caplo p̄mo. Qui sic habet quod decet et expedit. vt hoc amittere nequeat: liberior est q̄ ille qui sic habet hoc ipsum vt possit perdere. Et ex hoc cōcludit. liberior igitur est voluntas que a rectitudine declinare nequit.

Idem probatur per rationem. et primo quia ita est. nam ex precedente articulo habetur q̄ voluntas diuina necessario vult bonitatem suam. et tamen in volēdo eam est libera. igitur et cō. probatio minoris. quia potentia operans circa vnum obiectum non absolute. lz in ordine ad aliud. eadez est operatiua circa vtrunq; obiectū sicut arguit p̄bus in secūdo de anima. q̄ illa potentia qua cognoscimus differentiam vnius obiecti ab alio obiecto ipsa nata est cognoscere vtrunq; obiectum in se. sicut ipse arguit ibi de sensu cōmuni. nunc autem voluntas ipsa diuina refert ad finem alia obiecta que sunt volibilia. p̄pter finem. igitur ipsa sub eadez ratione potentie est operatiua circa vtrunq;. sed circa illud quod est ad finem libe operatur. patet. quia contingenter vult illa et contingētia in agendo reducitur ad primum non naturaliter actiuuz s̄ libere. igitur ipsa sub ratione potentie libere vult bonitatem suam.

Preterea secūdo probatur idem pp̄ qd. et primo sic. Actio circa finem vltimum est actio p̄fectissima. et in tali actione firmitas in agendo est perfectionis igitur necessitas in ea non tollit. s̄ magis ponit illud qd̄ est perfectionis. cuiusmodi est libertas.

Preterea. cōditio intrinseca ipsius potentie vel absolute vel in ordine ad actum perfectum. non repugnat perfectioni in op̄do

nunc autem libertas vel est conditio intrinseca voluntatis absolute vel in ordine ad actum volēdi. igitur ipsa libertas potest stare cum conditione perfecta possibili in operando. talis conditio est necessitas specialiter vbi ipsa est possibilis. est enim semper possibilis vbi neutruz extremum requirit contingentiam in operatione que ē media inter extrema. sic est in proposito. sicut probatur est in precedente articulo.

Si queras. quomodo stat libertas cum necessitate? Respondeo s̄m philosophum quarto metaphysice. non est querenda ratio eorum quorum non est ratio. demonstrationis enim principij non est demonstratio. ita dico hic. q̄ sicut ista est immediata et necessaria. voluntas diuina vult bonitatem diuinam. nec ē alia ratio nisi quia hec est talis voluntas. et illa talis bonitas: sic voluntas diuina contingenter vult bonitatem seu existentiam alterius: et hoc quia est talis voluntas. et illud est tale bonum.

Nisi addamus generaliter vnuz breue. q̄ voluntas infinita necessario habet actum circa obiectum infinitum. quia hoc est perfectionis. et pari ratione non necessario habet actum circa obiectum finitū. quia hoc esset imperfectionis. naz imperfectionis est necessario determinari ad posterius. et perfectionis requiritur sita est sic determinari ad prius. et perfectionis concomitantis ad illud quod est simul natura.

Confirmatur illud. quia non est eadem diuisio in principium naturale et liberum. et in principium necessario actiuum et contingenter. aliquod enim potest contingenter agere. quia potest impediri. igitur pari ratione possibile est aliquod liberum stante libertate necessario agere. Sed semper est dubium in quo stat per se ratio libertatis. siue enim dicatur q̄ stat in indeterminatione ad agendū. siue in dominatione respectu actus. neutrum enim videtur posse saluari.

Hic diceretur q̄ cum dicitur voluntatem necessario velle. necessitas potest determinare actum volēdi vt terminatur ad obiectum. et sic est verum manifestuz intelligendo de bonitate diuina que sola est proprium et per se obiectum. alia autem non sunt per se obiecta propria. ideo non necessario vult illa. aut potest necessitas determinare actum vt egreditur a voluntate. Et hoc potest intelligi dupliciter. Vno modo vt sit necessitas preuia ad voluntatem. et voluntas intelligatur cadere sub necessitate tanq̄ impellente in actum et figente in actu. si sic esset: voluntas ageretur et non ageret. nec stare in tali actu libertas. Alio modo potest intelligi necessitas concomitans: ita q̄ ipsa intelligatur cadere sub voluntate. sic q̄ voluntas propter firmitatem libertatis sue sibi ipsi necessitatem imponit in eliciendo actum et in perseuerando siue figendo se in actum. inspiratione concomitantē necessitas nature. quia vis quedam nature primo modo dicte. i. essentie. siue nature secundo modo dicte. scilz principij naturalis productiuū similis. talis enim assiluit voluntati in cōmunicando naturam spiritus sancto.

Est igitur ordo quadruplicis necessitatis. Prima qua deus necessario viuit. Secunda qua necessario intelligit. Tercia qua necessario spirat. Quarta qua necessario diligit se. In quo igitur est libertas volēdi? Respondeo. quia delectabiliter et eligibiliter elicit actum et permanet in actu.

Contra s̄m Ric. glorioius est quod s̄m naturam habetur q̄ quod aliter habetur. Respondeo q̄ ex necessitate nature habetur velle. non necessitate tamen nature habetur obiectum. quia esset contradictio. igitur in ista p̄positione que est de dicto deum velle se esse necessarium. patet distinctio q̄ necessitas potest determinare actuz volēdi sic vel sic. scilz absolute vel cū respectu ad obiectū. sed non eque apparet in ista. deus vult necessario. que est de re. tamen eadem veritas est communis q̄ necessitate nature habetur actus. sed non vult obiectum necessitate nature.

De tercio principali dicitur

q̄ in aliquo actu volūtatis diuine. sc̄z i actu spirādi. s. s. est aliquo modo necessitas naturalis. sic intelligēdo. voluntas vt est simplr voluntas. nō est principiu elicitiuū act⁹ notionalis quo pducit simile in forma ipsi pducti. quia tunc in quocūq; esset: esset principiu elicitiuū actus quo pducereē simile in forma. quod falsum est in creaturis. Sed voluntas vt est in natura diuina 7 vt sic p illaz h̄z quandam naturalitatez ad pducendum actum notionalē. sic est principium elicitiuū actus notionalis. Ex h̄ enim q̄ fundat̄ in natura diuina siue in essentia. h̄z sibi annexam quandam vim nature. 7 sic quandaz necessitatez naturalem ab ista naturalitate. siue vi naturali annexa voluntati contrahit. 7 sic est principiu elicitiuū actus notionalis. h̄z enim in actu voluntatis vt ordinat̄ in summū amatum ab ipsa sola voluntate ratione qua ē libera sit necessitas immutabilitatis. tamen in quantum actio voluntatis ordinatur in amorem productum tenentem in amatum terminaliter. sic ab illa naturalitate annexa voluntati pcedit necessitas immutabilitatis circa solum actum notionalē elicitum a voluntate vel potius ab ipsa libertate voluntatis. vt ei talis naturalitas est annexa. Additur ad hoc q̄ illa naturalitas in voluntate nullo modo preuenit eius libertatez. nec est rō elicitiva actus notionalis. hoc. n. esset oīno cōtra eius libertatez. sed potius est consecutiva 7 annexa libertati vt a liquid quo assistente voluntati voluntas ipsa ex vi quaz habet ex eo q̄ est voluntas 7 libera. potest elicere actum suum notionalē quem sine illo assistente elicere oīno n̄ posset. Sunt igit̄ aliter 7 aliter iste ppositōnes in diuisis necessariē. deus necessario vinit. quia necessitate nature deus necessario intelligit. q̄a necessitate intelligibilis determinantis intellectuz ad hoc. vbi est aliqua diuersitas rationis. deus necessario spirat. s. s. quia necessitate naturali nō preueniente sed concomitante. deus necessario amat se. necessitate psequente infinitatez libertatis absq; aliqua necessitate nature. **C**ontra illud. non videt̄ q̄ illud quod fundatur in aliquo. possit habere rōnem aliam quam necessitatis vltiorez vltra illud in quo fundatur nec etiam q̄ fundatum posset habere duplicem rationem necessitatis. 7 illud in quo fundat̄ t̄m vnicam: quia tunc circūscripta per impossibile vel possibile illa vnicā rōne necessitatis in fundamento. adhuc remaneret alia ratio necessitatis in fundato. 7 ita illud fundatum remaneret necessariuz: 7 tamen non remaneret necessitas fundamenti. nūc autēz fm istos actus notionalis fundat̄ i actu essentiali. 7 fm omnes actus essentialis aliquo modo sunt priores. igit̄ non potest esse q̄ in actu essentiali quo deus diligit se. sit t̄m vnicā necessitas 7 ex vnicā rōne necessitatis. sc̄z ex infinitate libertatis: 7 tamē q̄ in actu spirādi sit cum hoc alia ratio necessitatis. s. naturalis. **C**Preterea. sicut memoria perfecta in supposito cōueniente est principium perfectum producēdi verbum perfectum. sic videtur q̄ volūtas perfecta i supposito vel suppositis cōuenientibus sit perfectum principium producēdi amorem perfectum. sicut igit̄ memoria i patre est principiu gignēdi filium: sic volūtas i patre 7 filio est principium spirādi spiritum sanctum. nec videtur vltra rōnem perfecte memorie vel perfecte volūtatis coassistētia alicuius eē necessaria. sic q̄ illo non assistente nō posset voluntas in actum spirādi 7 memoria i actum dicēdi. **C**Si intelligeret assistētiam esse vt obiecti ad potētiam forte illa requiritur taz i memoria q̄ i voluntate. 7 magis forte ad h̄ vt per actum cōmunicet natura q̄ ad hoc vt actus sit necessarius. quia principiorū illoz obiecti 7 potētie vtrunq; per se est ratio p̄rie necessitatis in elicēdo actum suuz vt suus est. sed forte n̄ vtrūq; per se est ratio perfecta cōsubstantialitatis termini ad ipsum producēs. 7 tūc verū esset q̄ n̄ requirit̄ talis assistētia ad actum essentialē. q̄a h̄z ibi requirat̄ obiectum. n̄ tamē vt principium cōicandi suā

ppriam perfectōez. **C**De isto articulo potest dici q̄ n̄ est hic difficultas accipiēdo naturam extēsiue. prout extēdit se ad omne ens. sic. n. dicimus naturam volūtatis. imo extendēdo ad n̄ ens dicimus naturam negatōis. Sic enī extēsiue loquēdo necessitas in ente quocūq; posset dici necessitas naturalis. 7 tūc cū volūtas saltem diuina ex sua perfecta libertate habeat necessario aliquod velle. ista necessitas pfecte libertatis potest dici isto mō necessitas naturalis. Sed difficultas nō est nisi accipiēdo naturā magis stricte. prout sc̄z natura 7 libertas sunt prime d̄ntie agētis vel p̄cipij agēdi. quomodo loquit̄ p̄bus. ij. phy. vbi diuidit causam actiuam in naturam 7 ppositū. **E**o 2 inquit que fiunt ppter hoc. i. ppter finem. cuiusmōdi sunt omnia que fiunt a per se causa: alia quidem fm ppositūz. alia vō nō fm ppositum. 7 panlopost. sunt autēz propter hoc quecūq; ab intellectu vtrūq; agūtur 7 quecūq; a natura. 7 reducit ad istas duas causas per se. duas causas p accidens. scilz casum 7 fortunam. de hac distincōe loquit̄ tur. ix. metaphy. ca. iij. distinguēs modum quo potētie actiue rationales 7 irracionales diuersimode exeunt in actus suos. tales inquit scilz irrōnales potētias necesse est quando actiuum 7 passiuum appropinquāt h̄z quidē facere. illud autēz pati. illas vō sc̄z ratiōnales n̄ necesse est supple hoc facere 7 illud pati. De hac distincōe loquit̄ aug⁹. v. de ciuita. ca. ix. est causa fortuita. est naturalis. ē volūtaria. 7 declarat ibi membra. Ista diuisio principij actiui diuersis nominibus exprimit̄. nō solum apud diuersos. sed etiaz apud aristotē. vt patet ex. ij. physicoz. vbi premisit fm ppositum 7 nō fm ppositum. 7 subdit. ab intellectu 7 a natura. 7 i. ix. metaphy. rationales 7 irracionales potētias. per ista tria nō fm ppositum 7 a natura 7 potētia irrōnalis. intelligit principium actiuum quod cōmuniter dicimus naturam. per alia tria intelligit illud aliud principiu actiuum in quo concurrūt respectu actus extrinseci 7 intellectus 7 voluntas. s̄ vtrūq; istozum per se acceptum habet suum p̄rium modū principandi. intellectus quidez per modum nature. vnde ad suum p̄rium actum compatus natura est. sicut filius i diuinis producit̄ per modum nature. h̄z eius principiu pductiuū sit memoria. volūtas autēz semp habet suum modū causandi p̄rium. scilz libere. 7 ideo quādo cōcurrēt cum intellectu vt in productione artificialium. totuz dicitur produci libere 7 a proposito. quia ppositūz ē p̄ncipale 7 immediatum principium illius productōis extrinsece. Si autēz quādoq; concurreret potētia naturaliter actiua cum ipsa voluntate: sicut est de potētis inferioribus quibus vtimur ad agendum. h̄z actio p̄rie vt est huius principij sit per modū nature: tamen quia totū subiacet voluntati. ideo libere vtimur 7 dicimur libere agere a principali agente. 7 hoc modo loquit̄. ix. metaphy. vbi vult. q̄ vltra intellectuz requiritur aliquod determinans vt appetitus. alioquin simul faceret contraria. naz ipsa scientia simul contraria ostendit. 7 ipsa quantum est ex parte sui esset principium per modum nature. 7 necessario quantum est ex parte sui causaret quodlibet respectu cuius est in potentia. Ille inquit cōtrariozū quare simul facerent p̄traria. hoc est impossibile. necessariuz est igitur alterum adesse quod ppositum est. hoc est determinans ad vnum oppositoz. 7 subdit. dico autē hoc appetitum t̄c. **C**Ad ppositum dico. q̄ h̄z aliquod principium posset concurrere in agendo cum voluntate. puta fm aliquos obiectum. fm aliquos intellectus. 7 illud p̄currēs quantum est ex se sit naturaliter actiuum: tamē volūtas p se loquēdo nūq̄ est principium actiuū naturaliter. q̄ esse naturaliter actiuū: 7 esse libere actiuum sunt prime differentie principij actiui. 7 volūtas vnde volūtas est principiu actiuū libere. nō magis igit̄ potest volūtas eē naturaliter actiua: q̄ natura vt est principiu distictum p̄ra volūtatez p̄t eē libere actiua. **C**Sed querit̄. vnde est q̄ voluntas h̄z nccō agat nō t̄m naturalit̄ agit. cū nō possit natura magis eē determinata ad agēdum: q̄ q̄ sit nccitata

ad agere. Rñdeo. omne agens naturale vel est oimò p̄mu3
 vel si est posterius. erit ab aliquo p̄iore naturalit̄ deter-
 minatū ad agendū. volūtas nūq̄ p̄t esse agens oimò p̄ri-
 mū. s̄ nec p̄t esse determinata naturalit̄ ab aliquo agente
 sup̄iore. q̄ ipsamet est tale actiū q̄ seipam determinat in
 agendo. sic intelligendo. q̄ si volūtas aliquid n̄c̄io velit
 puta. a. nō tamen illud velle causat̄ naturaliter a causan-
 te voluntatez etiā si naturaliter causaret voluntatē. s̄ po-
 sito actu p̄mo quo volūtas est volūtas: si ipsa sibi relinq̄-
 retur. posset p̄tingenter habere vel n̄ habere hoc velle. tñ
 seipaz determinaret ad h̄ velle. Qñ igit̄ dicit̄ q̄ nat̄ale p̄n-
 cipium nō p̄t magis determinari q̄ q̄ necessitate. Rñdeo
 lz necessariū sit summe determinatum quo ad exclusionē
 indeterminatōis ad vtrūlibet: tñ aliquod necessariū aliq̄
 modo est magis determinatū q̄ aliud. sicut ignez esse ca-
 lidum: vel celum esse rotundū. est determinatū a causan-
 te vel dante simul esse celi z rotunditatez. sed graue ē de-
 terminatum ad descensum nō habito actu descendēdi ab
 ipso generante. s̄ tñ habito ab ipso principio naturaliter
 determinato ad descendēdum. voluntas causata si necessa-
 rio vult aliquid. nō sic est determinata a causante ad ali-
 ud velle sicut graue ad descensuz. s̄ tñ a causante h̄z p̄ri-
 cipium determinatū sui ad hoc velle. ¶ Si aut̄ quera-
 quare. si descensus causat̄ a gravitate intrinseca tūc gra-
 ue mouet se. quare igit̄ nō libere eque sicut volūtas se ad
 illud velle respectu cuius ipsa volūtas ē rō n̄c̄ia causan-
 di: Rñdeo. illa causatio gravitatis est naturalis. ista li-
 bera. quia hoc est h̄. z illud est illud. H̄enit̄ igit̄ possz di-
 ci. q̄ esse forme z modus eēdi. agere z modus agēdi sūt
 immediata. ideo sicut nō est alia ratio quare hoc h̄z talez
 modū eēdi. nisi quia est tale ens. sic nō est aliqua ratio
 quare hoc h̄z talem modū agēdi. puta libere vel n̄c̄io:
 nisi quia est tale principū actm̄. s̄ libere vel necessarium.
 ¶ Ad argumentū in pirariū dici potest. q̄ intentō aug-
 est ibi arguere p̄tra Liceronē. qui negavit p̄scientiā dei
 ne ex illa p̄scia p̄cessa. opteret eū negare libere arbitriū
 nostrz. Aug. aut̄ docet qualit̄ p̄scia dei z libere arbitriū
 simul stant sic arguendo. Si inquit̄ deo certus ē ordo cau-
 saz. quod p̄cessit ipse cicero. subdit aug. Et ipse q̄ppe n̄c̄e
 voluntates in causaz ordine sunt. qm̄ humane volunta-
 tes humanoꝝ opeꝝ cause sunt: atq̄ ita qui oēs rez cau-
 sas p̄sciuit. p̄fecto in eis causis etiāz nostras volunta-
 tes ignorare nō potuit. z post. quō igit̄ ordo causaz p̄-
 scienti deo certus id efficit vt nihil in nostra sit volūtas
 cum in ipsaz causaz ordine magnū habeant locū nostre
 voluntates: Etiam in sequenti. c. nō p̄pterea nihil in no-
 stra voluntate est. quia deus p̄sciuit quid futurū essz in
 nostra voluntate. nō enīz nihil p̄sciuit s̄ aliqd̄. z illo p̄-
 sciente est aliquid in nostra voluntate. Rñdendo aut̄ vult
 ostendere quō simul stant necessitas illa quam in p̄scia-
 to requirit p̄scientia: z tamen q̄ p̄scituz sit in nostra
 potestate. hoc quidez nō esset verū si eēt ibi necessitas vi-
 olentie de qua ait. etiā si nolimus efficit quod p̄t. sic ē
 necessitas mortis. sed si est necessitas qualiscūq̄ de q̄ sole-
 mus dicere. necesse est vt ita sit aliquid. vel vt ita fiat ali-
 quid. nō optet timere q̄ talis necessitas si ponat̄ in actu
 nostro p̄scito nobis auferat libertatem. quia ista n̄c̄i-
 tas p̄scientie vel p̄sciti vt p̄sciti. etsi sit n̄c̄itas imu-
 tabilitatis. nō est tamen simplr̄ necessitas in euitabilita-
 tis siue oimode determinatōis. sed tñ inenitabile ex sup-
 positione ista q̄ illud est iam p̄scitum. Et ad ostendēdū
 q̄ nō qualiscūq̄ necessitas tollit libertatem subdit. illud
 ex quo argutum est. neq̄ z vitam dei z p̄sciam zc̄. si p̄-
 cise dixisset z p̄sciam. facile esset videre qualiter illā nō
 ponimus sub necessitate que repugnet libertati. quia li-
 bere z p̄tingenter p̄scit h̄. lz supposito q̄ p̄sciat immu-
 tabilit̄ p̄sciat. Et eodez modo est de actu meo p̄scito
 q̄ lz sit imutabiliter p̄scitus. tñ p̄tingenter ex parte dei
 p̄scientis. z similiter relinquit̄ p̄tingentia ex pte mei ex-
 quentis. ¶ Sed difficilius est q̄ addit vitam z p̄scitiā.
 Sed ibi potest esse duplex rñsio. Una q̄ vita accipiatur

ibi pro actu beatifico. sicut accipitur vita Jo. xvij. Nec
 est vita eterna vt cognoscant te zc̄. z sicut loquitur pbilo-
 sophus. xij. metaphysice. intellectus actus est vita. z pa-
 ri ratōne actus voluntatis est vita. vita ista non cadit s̄
 necessitate excludente libertatem etiā in deo. Si intel-
 ligatur vita pro vita naturali illius dei. tñ nō debet in-
 telligi de illa vita s̄m se accepta. sed de ipsa vt a volunta-
 te diuina acceptata. potest autem eē aliquid bene ī se ne-
 cessarium z necessitate repugnante libertati q̄uis tamen
 sit libere immo contingenter acceptatum. Exemplum. si
 quis voluntarie se precipitat z semper in cadendo illud
 velle continuat. necessario quidem cadit necessitate gra-
 uitatis naturalis. z tamen libere vult illū casum. ita de-
 lz necessario viuat vita naturali. z hoc tali necessitate q̄
 excludit omnez libertatez: tamen vult libere se viuere ta-
 li vita. igitur vitam dei non ponimus sub necessitate in-
 telligendo vitam vt a deo libera voluntate dilectaz.

Questio. xvij.

¶ Ende queritur.

Quoniam actus dilectionis naturalis. z a-
 ctus dilectionis meritoꝝ. sint eiusdem
 speciei. Arguitur q̄ non. quia illi actus
 differunt specie qui eliciuntur a p̄cipijs
 diuersis specie. isti actus sunt huiusmodi. igitur zc̄. pro-
 batio maioris. non est minor differentia in principiis
 q̄ in principiis. immo maior. probatio minoris. act⁹ di-
 lectionis naturalis elicitur a voluntate propria actione
 naturali ipsius. Actus autem dilectionis meritoꝝ eli-
 citur mediante habitu supernaturali puta caritate. natu-
 rale autem z supernaturale differunt specie. ¶ Contra.
 differentia specifica actuum precipue accipitur ex per se
 obiectis. nunc autem idem est per se obiectum dilectōis
 naturalis z meritoꝝ. quia deus sub ratione summi bo-
 ni viroq̄ actu diligit̄.

¶ Hic primo vidēdum ē quid

intelligendum sit per dilectionem naturalem. Secundo
 quid per dilectionem meritoꝝ. Tercio ex his inferē
 veritas quesiti. ¶ De primo non intelligitur hic dilectō
 naturalis illa inclinatio nature ad bonum que est coeua
 ipsi nature. immo forte non aliud ab ipsa natura. quia
 queritur de actu elicto dilectionis naturalis. illa autem
 inclinatio non est actus elicitus. z pro tanto posset dici
 dilectio habitualis. quia assimilatur habitui in hoc q̄ ē
 precedens actum z permanens sine actu. Actus autem
 dilectionis naturalis de quo queritur. posset vno modo
 intelligi actus elicitus s̄m illam inclinationem natura-
 lez. puta quando mens actu diligit se. vel actu vult sibi
 commoduz. Alio modo posset intelligi actus naturalis
 dilectionis. distinguendo contra supernaturalez. ille sc̄z
 quem voluntas ex seipsa actu naturali potest habere. lz
 non sit s̄m inclinationem naturalem. sicut voluntas ex
 seipsa potest habere actum viciosuz. tamen ille actus est
 preter naturam vel contra naturam s̄m Damascenum.
 Hoc secundo modo magis videtur intelligi in questio-
 ne. quia sic procedit primum argumentum. tamen pri-
 mo modo intelligendo dilectionem naturalem. illa forte
 continetur sub dilectione naturali secundo modo acce-
 pta. saltem vt in pluzibus: quia plures actus dilectionis
 ad quos naturaliter inclinamur. possumus potestate na-
 turali elicere. lz non omnes. quia ad perfectissimum cir-
 ca vltimum finem est inclinatio naturalis lz ad illū non
 possit natura attingere ex se.

¶ De secundo dico. q̄ actus

meritoꝝ est actus deo specialiter acceptus tanq̄. s̄. di-
 gnus p̄mo reddēdo. p̄ illo actu. sp̄alit̄ dixi. q̄ oia acce-
 ptat acceptatōe generali. diligēdo ea s̄m bonitatē suam.

7 ordinando ea ad seipsum vt ad finem. sed actum meritorium specialiter acceptat in ordine ad aliquod bonum iuste reddendum pro eo. Meritorium igitur addit supra actum duplicem relationem. vnam ad voluntatem vt acceptantem. 7 aliam ad illud bonum ad quod voluntas acceptans illud ordinat. 7 huic respectui secunde similis est illa que importatur in hoc quod est vti. vti enim est obiectum volitum ordinare ad aliud vt ad finem. sicut voluntas apud quam meretur quis actum istum meritorium ordinat ad aliud vt ad premium. Neutra autem relatio importata per meritorium est realis. quia non competit actui ex natura alicuius realis in actu. sed tamen per actum voluntatis quo actus acceptatur. Non solum. n. intellectus potest comparare obiectum aliqua comparatione que non est ex natura rei. sed etiam voluntas potest hoc acceptando. sic intellectus cognoscendo. 7 forte posse comparare obiectum comparatione que non est ex natura obiecti. appetit istis potentibus per rationes communes in eis. s. ppter immaterialitatem earum. Et si queras de comparatione causata in obiecto per actum voluntatis an sit relatio rationis. potest dici quod stricte accipiendo relationem rationis. scilicet per habitudinem causata in obiecto per actum partis rationalis per certitudinem. s. intellectus non est relatio rationis. quia comparatio ista immediate causatur per voluntatem sicut ipsa immediate habet actum comparatum. 7 tunc sequitur. quod sic stricte accipiendo relationem rationis non omnis relatio est realis vel rationis. sed est tertia. s. relatio voluntatis comparantis. Alio modo potest intelligi relatio rationis per quacumque comparationem facta per actum partis rationalis. siue per essentiam siue per participationem. 7 sic ista potest dici relatio rationis. Alterius meritorium connotat siue quasi preexistit in actu duplicem habitudinem eius quasi ad duplex principium. Vna est ad voluntatem vt libere elicientem vel impotentem actum. nihil. n. acceptatur vt meritorium nisi sit libere in potestate operantis. imo illud quod est commune ad meritum 7 demeritum. quod potest intelligi per hoc quod est imputabile requirit istam habitudinem ad voluntatem vt in potestate sua habentem actum. nihil. n. imputatur alicui nec vt premiabile nec vt punibile nisi sit in potestate eius. nec persequens vt laudabile vel vituperabile. laus enim quodammodo premium est. vituperium quidem pena. Alia habitudo requiritur ipsius actus ad formam supernaturalem qua acceptatur ipsa persona vel potentia operans. que potest esse gratia vel caritas. non. n. actus alicuius acceptatur vt dignus premio nisi persona operans sit accepta. s. in illud genus. quarto. Resperit deus ad abel 7 ad mueram eius. prius ad abel quam ad mueram. quia non placet oblatio nisi dilecti. Unde sequitur ibi. ad cayn vero 7 ad mueram eius non respicit. Sed qualis requiritur habitudo actus ad caritatem ad hoc vt sit meritorium dubium est. videtur. n. quod sufficit caritatem inesse ipsi operanti. quia ex quo s. m. caritatem est specialiter dilectus actus eius specialiter acceptabit. sicut videmus quod supplicatio vnius apud aliquem acceptatur 7 alterius non. Iam inter eos non sit differentia in aliquo quod sit principium actuum respectu actus supplicandi. s. tamen in hoc est differentia quod iste est specialiter dilectus ab illo qui rogat. 7 iste non. Sed contra hoc arguitur. quia habens caritatem potest peccare venialiter. Dicitur quod ille actus non est acceptabilis quia habet aliquid repugnans sed ad hoc quod actus aliquis non habens aliquid tale repugnans acceptatur. sufficit solum principium acceptationis persone. Contra hoc videtur esse. quod ab habente caritatem potest aliquis actus indifferens elici. quia non apparet repugnancia quod aliquem actum eliciat non ordinans actualiter ad finem vltimum. vel virtualiter hoc est virtute alicuius actus immediate ordinati ad illum. ille igitur non est meritorium. nec tamen est premium. quia nullo precepto astringitur quis actualiter omnem actum suum ordinare in deum vel virtualiter modo predicto. Potest igitur dici quod ad hoc quod actus sit meritorium non sufficit quod habeat secum caritatem inuenientem persone. sed ultra hoc requiritur quod s. m. inclinationem caritatis inuenientis actus eliciat. de enim qui se solum propter seipsum diligit. potest aliquam formam difformem dare creature. quam habens specialiter diligitur. 7

opus eius ad quod ipsa inclinat. pro quanto sit s. m. ipsi inclinationem specialiter acceptatur.

De tercio principali potest

dici. quod actus dilectionis naturalis 7 meritorie non differunt specie. 7 hoc loquendo de se differentia quam importat per se ratio naturalis 7 ratio meritorie. non autem per accens de differentia scilicet aliqua premitate. puta differentia obiectorum. vel aliqua tali. intelligendo etiam de differentia actus specifica in eadem nature. Nec conclusio sic intellecta probatur sic. quia forma absoluta non distinguitur specie ab alia per solam relationem. s. per aliquam differentiam absolutam eiusdem generis. s. m. illud in predicamentis. diuersorum generum 7 non subalternatum positum. diuerse sunt species 7 differentie. absolutum igitur non distinguitur specificiter per aliquod respectum. actus autem dilectionis est forma absoluta. vt habitum est prius in quadaam. q. de s. mota. meritorium autem vt iam dictum est. non importat nisi respectum. igitur etc. Si istius rationis altera premissa negaretur. saltem ambe iste videntur vere. quod non est distinctio specifica rei a re. per solum respectum rationis vel non realem. nunc autem meritorium vt dictum est. non importat formaliter nisi respectum vel respectus. 7 non realem puta ad voluntatem acceptantem. 7 ad premium in ordine ad illud ad quod acceptatur. Diceretur. quod etsi iste rationes concludant quod non distinguitur actus ab actu in genere nature: tamen distingui potest in genere moris. quia illa distinctio fit per respectus. cum circumstantie formaliter dicant respectus. 7 forte aliquid dicitur respectus non realem sicut videtur de circumstantia finis. nam quod aliquis velit hunc actum propter hunc finem non videtur dicere in actu nisi relationem voluti. 7 per actum voluntatis ad tale finem relati. Contra hoc. illud quod est proprium potentiale ad formam specificam non distinguitur specificiter ab ipsa specie. quia ipsum vt est potentiale non est complete in aliqua specie. nunc autem actus naturalis vt hic loquimur est proprium potentiale respectu illius quod dicitur actus meritorius. quia actus subtili ratione consideratus sub qua est in parte naturali voluntatis. capax est ordinis illius quem importat meritorium. Exemplum habet. si animal esset tamen constitutum per formam animalis 7 non per formam specificam sub animali. illud non esset distinctum specie ab alio specie sub animali. quia esset proprium potentiale respectu forme specificae. ita est de natura actus comparata ad illas conditiones quas importat meritorium. Diceretur quod tunc actus moralis posset dici distingui specie a meritorio in specie moris. quia iste actus est in specie virtutis moralis. actus autem meritorius est in specie alterius virtutis. puta supernaturalis. Iste autem virtutes differunt specificiter. igitur actus differunt specie in genere moris. 7 tamen ille qui est actus virtutis moralis est actus naturalis. sic intelligendo quod in naturali potestate voluntatis. quia actus virtutis moralis non excedit totam partem illam. Ratione. actus qui est complete circumstantionatus s. m. virtutem morale. est potentiale respectu virtutis quam dicitur meritorium. imo est immediatum potentiale quam actus naturalis. naturalis s. est nature nude vt presupponit virtuti morali. Est. n. rationabile. vt actus mere naturalis per prius recipiat perfectionem illam quam non transcedit totam facultatem nature. cuiusmodi perfectio est s. m. virtutem morale. 7 ulterius illa habita recipiat perfectionem simpliciter supernaturalis. Non solum igitur de actu mere naturali vt. s. prior est perfectione morali. s. etiam de actu perfecte morali concludit ratio prius facta. s. quod potentiale non distinguitur specificiter ab illo respectu cuius est potentiale. quia sub illa maiore potest accipi minor vera. non solum de actu mere naturali s. de actu morali. Et cum arguitur quod virtus moralis differat specie a caritate. igitur actus differat specie ab actu in genere moris. differentia non valet. quia sunt virtutes subordinate. s. n. de virtutibus dispensatis videntur quod eorum essent actus distincti specie saltem in eodem moris: tamen quia vna est superior 7 alia inferior. non oportet quod bonitas quam habet actus ab vna sit distincta absolute specie a bonitate quam habet ab alia. s. magis quod virtus superior tribuat bonitatem vltioris quam sit quasi completiva bonitatis illius quam tribuit inferior. Et hoc modo caritas dicitur esse forma aliam